
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 102 del 17-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  102   Del  17-09-20

NUM.REG.GEN.276

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: CIG: ZF92E58AE1 - SERVIZIO CICLI DI PULIZIA APPROFONDITA
E SANIFICAZIONE DEDICATI AI LOCALI ADIBITI A SEZIONI
ELETTORALI - REFERENDUM COSTITUZIONALE 20-21 SETTEMBRE 2020
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di settembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n.165/200;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; Visto il
T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;
Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

Viste
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il-

Piano delle Performance 2020;
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il-

Bilancio di previsione 2020/2022;
la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il-

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/06/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato, pertanto, ad emanare il
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla



normativa anticorruzione;

Premesso che:
con decreto del P.d.R. del 17 luglio 2020 è stato indetto il referendum popolare-

confermativo per i giorni 20 e 21 settembre 2020;
è in atto lo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19;-

con circolare n. 31483 il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari-

interni e Territoriali ha inviato il “Protocollo sanitario e di sicurezza per lo
svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020”
sottoscritto dal Ministro dell’Interno e dal Ministro della Salute, nel quale sono
contenute alcune indicazioni circa le misure di prevenzione dal rischio di
infezione da SAR-COV 2 che occorre adottare in occasione dello svolgimento
delle prossime elezioni referendari e comunali;
il “Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni-

elettorali e referendarie dell’anno 2020” sopra richiamato  dispone che prima
dell’insediamento del seggio elettorale deve essere assicurata una pulizia
approfondita dei locali, ivi compresi androne, corridoi, bagni ed ogni altro
ambiente che si prevede di utilizzare. Inoltre, nel corso delle operazioni di voto
occorre che siano previste anche periodiche operazioni di pulizia e disinfezione
delle superfici di contatto, ivi compresi tavoli, cabine elettorali e servizi
igienici;
in considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio da COVID-19-

connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali è stato istituito un fondo con
dotazione di 39 milioni di euro per l’anno 2020, destinato a interventi di
sanificazione dei locali sedi di seggio elettorale del mese di settembre 2020 che
sarà ripartito secondo criteri e modalità di riparto stabiliti con decreto del
Ministero dell’Interno;
con protocollo di questo Ente n. 4920 del 11.09.2020 sono pervenute, da parte-

della Prefettura di Perugia, alcune indicazioni in merito allo svolgimento delle
consultazioni elettorali, con particolare riferimento alla sicurezza sanitarie del
personale impegnato nei servizi di vigilanza alle Sezioni Elettorali;

Considerato che nel Comune di Cerreto di Spoleto sono presenti numero 3 sezioni
elettorali;

Ritenuto, pertanto, che per tale causa si ha la necessità di provvedere ad affidare il
servizio per l’effettuazione di cicli di pulizia approfondita e sanificazione per le
seguenti giornate ed orari:

Venerdì 18 Settembre – Pulizia iniziale-

Sabato 19 Settembre: pulizie periodiche alle ore 18:00;-

Domenica 20 Settembre: pulizia periodica alle ore 11:00 e alle ore 23:00;-

Lunedì 21 Settembre: pulizia periodica alle ore 11:00.-

Visti il preventivo, a protocollo di questo Ente n. 5117 del 17/09/2020;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 102 del 17-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Ritenuto di dover procedere ad aggiudicare il servizio a L’Incontro Soc. Coop.
Sociale, in quanto risulta l’unica offerta pervenuta in tempi adeguati, vista anche
l’urgenza di affidare il servizio e assicurarsi la disponibilità;

Vista la disponibilità, con la quale L’Incontro Soc. Coop. Sociale, con sede in Via
Legnano 46, Norcia (PG), C.F. e P.IVA 01571000544 accetta quanto richiesto per un
costo complessivo pari ad € 1.403,00 iva inclusa.

Che per quanto sopra si ha la necessità di addivenire al seguente affidamento dei lavori
ad operatori esterni in tempi brevi;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016,
(Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

Visto il D.P. R. 207 del 05.10.2010, per le parti compatibili e non abrogate dal citato d.
lgs. 50/2016;

Visti nello specifico i seguenti artt. del nuovo codice dei contratti (D. lgs. 50/2016):
Art. 35, comma 4, Art. 36. (Contratti sotto soglia), Art. 95. (Criteri di aggiudicazione
dell'appalto);

Richiamato il DL Semplificazione n. 76 del 16 luglio 2020 ed in particolare l’art. 1
comma 2, lett. a) che deroga fino al 31.12.2021 la disciplina degli appalti;

Considerato, pertanto, che secondo quanto previsto dal citato art. 37 del D. Lgs.
50/2016 e dal D.L. 76/2020, questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 150.000 euro senza dover ricorrere a forme di
aggregazione alternative come previste nel medesimo nuovo Codice dei contratti;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) con la quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 102 del 17-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere
al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.

Ritenuto necessario attivare le procedure di aggiudicazione dei servizi in conformità
alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita
determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti relative alle “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici“;

Dato atto che tale servizio di noleggio di bagno chimico, si rende necessario, in quanto
questo Comune non dispone di doppi servizi igienici nella Sezione n. 3 del seggio
elettorale, e quindi di un servizio necessario.

Ritenuto opportuno individuare quale sistema di contrattazione la procedura mediante
affidamento diretto, attraverso consultazione diretta da parte dell'ufficio, all'operatore
economico selezionato.

Dato atto che il Responsabile dell’Area Servizi demografici e sociali, nella cui sfera di
competenza funzionale rientrano i lavori di che trattasi, è anche il Responsabile del
procedimento in questione.

D E T E R M I N A

Di procedere all’affidamento per il servizio di pulizie periodiche e1.
sanificazioni per i giorni 18, 19, 20 e 21 Settembre 2020 per tutte le Sezioni
Elettorali del Comune di Cerreto di Spoleto, mediante “Affidamento Diretto”
come definito all’ art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e
delle linee guida dell’A.N.A.C. in premesse indicate, a L’Incontro Soc. Coop.
Sociale, con sede in Via Legnano 46, Norcia (PG), C.F. e P.IVA 01571000544

Di dare atto che la spesa totale prevista, pari ad euro 1.403,00 iva al 22%2.
compresa, trova copertura finanziaria sul cap. 931 del bilancio di previsione per
l'anno 2020;
Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo3.
le seguenti clausole essenziali:

luogo di esecuzione del servizio: Via Dante Alighieri –➢

Capoluogo (Sezione Elettorale 1), Ex Scuola elementare Borgo
Cerreto (Sezione Elettorale 2), Loc. Collesoglio – Ex Scuola
Elementare (Sezione Elettorale n. 3);
tempi del servizio:➢

Venerdì 18 Settembre – Pulizia iniziale�

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 102 del 17-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Sabato 19 Settembre: pulizie periodiche alle ore 18:00;�

Domenica 20 Settembre: pulizia periodica alle ore 11:00 e�

alle ore 23:00;
Lunedì 21 Settembre: pulizia periodica alle ore 11:00.�

corrispettivo : € 1.403,00 iva al 22% compresa.➢

termini di pagamento: 30 giorni dalla notifica della fattura;➢

gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3➢

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm., Codice CIG
(ZF92E58AE1);

Di dare atto che si procederà alla liquidazione con successivo atto, ad4.
avvenuta ultimazione dell'intervento previa acquisizione del DURC e
presentazione di regolare fattura vistata dal responsabile del servizio.
Di procedere alla sottoscrizione del preventivo.5.
Di dare atto che la presente determinazione:6.

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolaritàa.
contabile attestante la copertura finanziaria;
va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giornib.
consecutivi;
va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settorec.

Segreteria.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 102 del 17-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 24-09-20 e vi resterà fino al 09-10-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 102 del 17-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


